ESTADO DA PARAÍBA

GABINETE DO PREFEITO

1

EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES

EDITAL Nº. 001/2019

RETIFICAÇÃO DE EDITAL -  Nº. 006/2019

O MUNICÍPIO DE VÁRZEA em cumprimento ao que dispõe o inciso II do art. 37 da Constituição Federal, torna público a realização de
Concurso Público de Provas e Títulos, destinado a selecionar candidatos para o preenchimento de Cargos Públicos, no total de
43(quarenta e três) vagas, de seu quadro efetivo de pessoal, torna publica a Retificação de Edital de Abertura – 001/2019, quanto ao
ITEM 2.1 - DOSCARGOS E VAGAS, especificamente no Cargo de Médico Plantonista, que a vaga passa de CADASTRO DE
RESERVA para VAGA DE AMPLA COCORRÊNCIA:  Os demais itens do Edital nº 001/2019, continuam inalterados.

2. DOS CARGOS E VAGAS

2.1. O Concurso Público atenderá o elenco de cargos de provimento efetivo, descritos a seguir, juntamente com as vagas disponíveis, a
carga horária semanal exigida e o nível salarial respectivo.

C
Ó

D
IG

O

CARGO

VAGAS

REQUISITOS MÍNIMOS DE ESCOLARIDADE
JORNADA DE
TRABALHO

REMUNERAÇÃO
R$

INSCRIÇÃO
R$

AC PD CR

**1 Auxiliar de Serviços Gerais  5 1
-

Ensino Fundamental Incompleto. 40 h/s 998,00 40,00

2 Assistente Social  1 -
- Curso Superior em Serviço Social e Registro no

respectivo Conselho.
30 h/s 1.500,00 90,00

3 Bibliotecário 1 -
- Curso Superior em Biblioteconomia e Registro no

respectivo Conselho.
30 h/s 1.500,00 90,00

4 Condutor Socorrista 3 -
- Ensino Fundamental Incompleto + CNH

Categoria “D” + Curso de Qualificação.
40 h/s 1.200,00 40,00

5 Educador Físico 1 -
- Curso Superior em Educação Física

(Bacharelado) e Registro no respectivo
Conselho.

30 h/s 1.500,00 90,00

**6 Enfermeiro Plantonista 4 1
- Curso Superior em Enfermagem e Registro no

respectivo Conselho.
Plantão 24h

200,00
P/Plantão

90,00

7 Farmacêutico 1 -
- Curso Superior em Farmácia e Registro no

respectivo Conselho.
30 h/s 1.500,00 90,00

8 Fisioterapeuta 1 -
- Curso Superior em Fisioterapia e Registro no

respectivo Conselho.
30 h/s 1.500,00 90,00

9 Fonoaudiólogo 1 -
- Curso Superior em Fonoaudiologia e Registro no

respectivo Conselho.
30 h/s 1.500,00 90,00

 10
Médico Clínico Geral -
ESF

1 -
- Curso Superior em Medicina e Registro no

respectivo Conselho.
40 h/s 10.000,00 90,00

11 Médico Plantonista 1 - -
Curso Superior em Medicina e Registro no
respectivo Conselho.

Plantão 12h
600,00

P/Plantão
90,00

12 Médico Psiquiatra 1 -
- Curso Superior em Medicina + Habilitação

específica em Psiquiatria e Registro no
respectivo Conselho.

Plantão 12h
800,00

P/Plantão
90,00

13 Médico Pediatra 1 -
- Curso Superior em Medicina + Habilitação

específica em Pediatria e Registro no respectivo
Conselho.

Plantão 12h
800,00

P/Plantão
90,00

14 Motorista D 1 -
- Ensino Fundamental Incompleto + CNH na

Categoria “D”.
40 h/s 1.200,00 40,00

15 Motorista Escolar 2 -
- Ensino Fundamental Incompleto + CNH na

Categoria “D”
40h/s 1.200,00 40,00

16 Nutricionista  1 -
- Curso Superior em Nutrição e Registro no

respectivo Conselho.
30 h/s 1.500,00 90,00

17
Professor de Educação
Básica I

3 -
- Licenciatura Plena em Pedagogia e/ou Ensino

Médio Normal - Magistério
30 h/s 2.251,57 90,00

18
Professor de Educação
Básica II - Ciências

1 -
- Licenciatura Plena em Ciências Biológicas e/ou

Ciências da Natureza + habilitação em Ciências.
30 h/s 2.251,57 90,00

19
Professor de Educação
Básica II - Educação
Física

1 -
-

Licenciatura Plena em Educação Física e
Registro no respectivo Conselho.

30 h/s 2.251,57 90,00

ESTADO DA PARAÍBA

GABINETE DO PREFEITO

2

20
Professor de Educação
Básica II - Matemática

1 -
- Licenciatura Plena em Matemática e/ou

Licenciatura Plena em Ciências Exatas +
Habilitação em Matemática.

30 h/s 2.251,57 90,00

21
Professor de Educação
Básica II - Português

1 -
- Licenciatura Plena em Letras e Habilitação em

Português e/ou Licenciatura Plena em Língua
Portuguesa.

30 h/s 2.251,57 90,00

22 Psicólogo 2 -
- Curso Superior em Psicologia e Registro no

respectivo Conselho.
30 h/s 1.500,00 90,00

23 Psicólogo Educacional 1 -
- Curso Superior em Psicologia e Registro no

respectivo Conselho.
30 h/s 2.251,57 90,00

24 Psicopedagogo Clínico 1 -

-

Graduação em Psicopedagogia
Clínica(Bacharelado), Licenciatura Plena em
Pedagogia + Habilitação em Psicopedagogia
Clínica e/ou Curso Superior de Licenciatura
Plena + Habilitação em Psicopedagogia
Clínica.

30 h/s 2.251,57 90,00

25 Técnico em Enfermagem  3 -
-

Curso Técnico de Nível Médio em Enfermagem. 40 h/s 998,00 50,00

26 Terapeuta Ocupacional 1 -
- Curso Superior Completo em Terapia

Ocupacional e Registro no respectivo Conselho.
30 h/s 1.500,00 90,00

  41 2 -

AC: AMPLA CONCORRÊNCIA
PD: PORTADORES DE DEFICIÊNCIA
***CR: CADASTRO RESERVA
** VAGAS DESTINADAS A CANDIDATOS PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS.

Gabinete do Prefeito, em 07 de outubro de 2019.

Otoni Costa de Medeiros

                     Prefeito Constitucional do Município de Várzea/PB